II - Na Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços: 
 - Parecer do relator  
 - Parecer da Comissão  

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios o 

montante de R$ 1.950.000.000,00 (um bilhão e novecentos e cinquenta milhões de reais), 

relativo ao exercício de 2015, com o objetivo de fomentar as exportações do País, de acordo 

com os critérios, prazos e condições previstos nesta Lei. 

§ 1º O montante referido no caput será entregue aos Estados, ao Distrito Federal e

[...]

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

I – RELATÓRIO 

O Projeto de Lei nº 3.410/15, oriundo do Senado Federal, 

prevê, em seu art. 1º, que a União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos 

Municípios o montante de R$ 1.950.000.000,00 (um bilhão e novecentos e cinquenta 

milhões de reais), relativo ao exercício de 2015, com o objetivo de fomentar as 

exportações do País. De acordo com o § 1º do mesmo dispositivo, esse montante 

será entregue até o décimo dia útil de cada mês, em parcelas iguais, tantas quantos 

forem os meses entre a data de publicação da Lei que resultar da proposição em